
「第 30 回日本医学会総会 2019 中部」の学術プログラム構成に関するアンケートのお願い 

 

 

入梅の候，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます． 

さて，第 30 回日本医学会総会 2019 中部が，2019 年 4 月 27 日（土）から 4 月 29 日（月，

祝）に名古屋市で開催される予定です． 

別紙「基本構想」にありますように，メインテーマは「医学と医療の深化と広がり~健康

長寿社会の実現を目指して」としました．具体的には、「医学と医療の新展開」，「社会とと

もに生きる医療」，「医療人の教育と生き方」，「グローバル化する日本の医療」の４つの柱を

設けました．それぞれの柱に 5 つほどのテーマを（計 20 程度），さらにそれぞれのテーマ

に 4 つほどのセッション（計 80 程度）を想定しています． 

医学会総会は臨床医学，基礎医学，社会医学、環境医学などあらゆる分野の医療従事者を

対象とする日本最大の学術集会であり、一般市民への啓蒙・教育活動も一部担っています．

単一学会では課題に対する専門性の高い細やかな議論がその魅力ですが，逆に単一学会で

は取り上げにくい他分野・領域との職種を超えた横断的な議論が医学会総会では可能です．

多くの方が興味をもって聴講できる内容を目標に努力したいと考えております． 

先般、日本医学会のあり方委員会では、医師会･各分科会に医学会総会のあり方全般につ

いてのアンケートを実施いたしました。これから、このアンケートを基に議論をまとめ上げ

ることになろうかと存じます。一方、「第 30 回日本医学会総会 2019 中部」は 3 年後に迫っ

ております。したがって、今回は学術プログラムの具体的な内容に限って、アンケートをお

願いする次第です。学術プログラム構成は医学会総会の根幹を成しますので，多くの方々か

ら貴重なご意見をいただければ幸甚に存じます．3 年後の医学会総会にとりあげるのに相応

しい，テーマやセッションをご提案いただけませんでしょうか．また、その他プログラム作

成上留意すべき点，ご提案やご要望がございましたら，あわせてご教示いただければ幸いで

す。 

ご多忙の折とは存じますが，誠に勝手ながら 2016 年 7 月末日までに以下のアンケートに

ご回答くださいますようよろしくお願い申し上げます． 

 

 

2016 年 6 月吉日 

 

第 30 回日本医学会総会 2019 中部 会頭  齋藤英彦 

準備委員長  高橋雅英 

プログラム委員長  門松健治 

 

  



学術プログラムに関するアンケート 

 

１．テーマやセッションをお書きください． 

もしよろしければ，その理由もお書きください． 

 

           テーマ           理由 

①  

 

 

 

②  

 

 

 

③  

 

 

 

２．「第 30 回日本医学会総会 2019 中部」への要望事項 

 

 

 

 

３．単位取得へのご協力 

（貴団体の資格取得・維持に関係する取得単位などのうち，医学会総会のセッションなど

に賦与できるものがあれば，是非ともご検討ください．プログラムに反映させるように努

めてまいります．下欄にその内容や要望をご記入ください．） 

 

 

 

 

どうもありがとうございました．アンケートの回答は、誠に勝手ながら 2016 年 7 月末日ま

でに、下記まで e-mail にてお願いいたします． 

第 30 回日本医学会総会 2019 中部 組織委員会事務局長 青山正晴 

E-mail: isoukai-jim@med.nagoya-u.ac.jp 

Tel: 052-744-2515 


